
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 166 del 28-11-2013 
OGGETTO:
PROGRAMMAZIONE IN MATERIA DI FORESTAZIONE-DESIGNAZIONE INTERVENTI PER L'ANNO 
2014 

L'anno duemilatredici addì ventotto del mese di Novembre alle ore 14:00 con la continuazione, nella sala 
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Presente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale IPPOLITO DOMENICO incaricato della redazione del verbale.
Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la L.R. n.11 del 7 maggio 1996 che detta "Modifiche ed integrazioni alla Legge Regionale 28 Febbraio 
1987, n.13, concernente la delega in materia di economia, bonifica montana e difesa del suolo";

Rilevato:
che il territorio del Comune di Sala Consilina è stato più volte colpito da incendi boschivi che hanno provocato 
gravi danni al patrimonio;

che vi sono aree comunali che necessitano di interventi per il miglioramento viario e Bonifica Montana, nonché 
di Forestazione;

che vi sono zone adiacenti il Centro Abitato e limitrofe, che necessitano di manutenzione e piantumazione;

Considerato che  ai  sensi  dell’art.  3  della  L.  R.  n.11/07.05.1996  i  comuni  possono  formulare  richiesta  di 
intervento  agli  Enti  Delegati  per  la  realizzazione  di  specifiche  iniziative  finalizzate  alla  conservazione, 
miglioramento e ampliamento del patrimonio forestale, secondo l’art.2 della succitata legge;

Atteso:
che le funzioni amministrative relative all’attuazione degli interventi di cui sopra sono delegate alla Comunità 
Montana per gli interi territori dei rispettivi comuni;

che con nota n° 6046 del 18/11/2013, acquisita agli atti dell'Ente al n° 16193 del 19/11/2013, la Comunità 
Montana “Vallo di Diano” invitava i Comuni membri ad individuare e designare gli interventi in materia di 
forestazione da inserire nella programmazione per l'anno 2014

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Dato atto che il parere di regolarità contabile non è necessario, in quanto l'atto non comporta alcun onere o 
impegno finanziario;

Acquisito  il  parere favorevole sulla  proposta della presente deliberazione da parte del  Dirigente dell'Area 
Tecnica, ai sensi dell'art. 49, 1°comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti.....
DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di mettere a disposizione della Comunità Montana "Vallo di Diano", al fine di inserire gli interventi sotto 
designati nella programmazione degli interventi in materia di forestazione per l'anno 2014, le seguenti 
aree comunali per:

Boschi e Rimboschimento 

Località Tipologia intervento Fg. Part. Un.Mis Quantià

Valle dell' Amore – 
Serbatoio a monte 
dell'abitato

Piantumazione specie arboree 19 4-6 ha 30.00.00

Viabilità forestale e di bonifica montana



Località Tipologia intervento Fg. Part. Un.Mis Quantià

La  Mandria-  Vivo 
- Fruscio - Levata

Sistemazione  carreggiata  e  scarpate  laterali, 
convogliamento  acque  meteoriche,  taglio 
vegetazione  ostruente,  opere  di 
contenimento,  etc.  -  opere  necessarie  per 
raggiungere le sorgenti comunali.

23  km 3.00

Profica Sistemazione  carreggiata  e  scarpate  laterali, 
convogliamento  acque  meteoriche,  taglio 
vegetazione ostruente

6  km 1,00

Torre dei Gatta Completamento asfalto, sistemazione 
carreggiata e scarpate laterali, 
convogliamento acque meteoriche

31-36 Km 1,5

Via Tempe

via Tempone

Sistemazione  carreggiata  e  scarpate  laterali, 
convogliamento  acque  meteoriche,  taglio 
vegetazione  ostruente,  opere  di 
contenimento, asfalto, etc.

31-32 Km

Km

0,600

0,400

Via  Fontana 
Antica  -  fosse  - 
cuponi

Taglio  vegetazione  infestante  a  ridosso  di 
strade  forestali,  aree  boscate,  aree  a  verde 
pubblico,sistemazione  carreggiata  e  scarpate 
lateral ecc.

 3   Km 1,00 

Via  Varroncello 
Antico

Taglio  vegetazione  infestante  a  ridosso  di 
strade  forestali,  aree  boscate,  sistemazione 
carreggiata e scarpate lateral ecc.

 27  Km  1,00

Via Balzata - San 
Michele

Taglio  vegetazione  infestante  a  ridosso  di 
strade  forestali,  aree  boscate,  aree  a  verde 
pubblico,sistemazione  carreggiata  e  scarpate 
lateral ecc.

22   Km  2,00

Strada  S.Angelo 
Montevergine  - 
Saccovacante

Taglio  vegetazione  infestante  a  ridosso  di 
strade  forestali,  aree  boscate,  aree  a  verde 
pubblico,sistemazione  carreggiata  e  scarpate 
lateral ecc.

creazione di fasce tagliafuoco

 11   Km  1,5

Strada Varvina Taglio  vegetazione  infestante  a  ridosso  di 
strade  forestali,  aree  boscate,  aree  a  verde 
pubblico,sistemazione  carreggiata  e  scarpate 
lateral ecc.

36-40 Km. 3,00

Strada Castello Taglio  vegetazione  infestante  a  ridosso  di 
strade  forestali,  aree  boscate,  aree  a  verde 
pubblico,sistemazione  carreggiata  e  scarpate 
lateral ecc.

19-46
A

km 1,5

Strada Fosse Taglio  vegetazione  infestante  a  ridosso  di 
strade  forestali,  aree  boscate,  aree  a  verde 

2 km 1,5



pubblico,sistemazione  carreggiata  e  scarpate 
lateral ecc.

Sistemazioni idraulico-forestali:

Località Tipologia intervento Fg. Part. Un.Mi. Quantià

Saccovacante Ripulitura di vegetazione infestante lungo aste 
torrentizie e corsi d'acqua minori (valloni) con 
svuotamento delle briglie

 11    

Vallone 
Pachierra

Ripulitura di vegetazione infestante lungo aste 
torrentizie e corsi d'acqua minori (valloni) con 
svuotamento delle briglie

13

Vallone Levata Ripulitura di vegetazione infestante lungo aste 
torrentizie e corsi d'acqua minori (valloni) con 
svuotamento delle briglie

36

Vallone Puntale Canalizzazione  delle  acque  sottostrada, 
Ripulitura di vegetazione infestante lungo aste 
torrentizie e corsi d'acqua minori (valloni)

27

Vallone Bersaglio Ripulitura di vegetazione infestante lungo aste 
torrentizie e corsi d'acqua minori (valloni) con 
svuotamento delle briglie

28

Vallone  dei 
Cuponi

Ripulitura di vegetazione infestante lungo aste 
torrentizie e corsi d'acqua minori (valloni) con 
svuotamento delle briglie

 4    

Vallone  Valle 
Maura

Ripulitura di vegetazione infestante lungo aste 
torrentizie e corsi d'acqua minori (valloni) con 
svuotamento delle briglie

46C

Vallone 
S.Stefano

Canalizzazione  delle  acque  sottostrada, 
Ripulitura di vegetazione infestante lungo aste 
torrentizie e corsi d'acqua minori (valloni)

31-32

Vallone Cravatta Ripulitura di vegetazione infestante lungo aste 
torrentizie e corsi d'acqua minori (valloni) con 
svuotamento delle briglie

18-46

Sentieristica



Località Tipologia intervento Fg. Part. Un.Mi. Quantià

Sentiero 
Castello  -  Sito 
alto  - 
Saccovacante 
Montevergine 

Sistemazione  carreggiata  e  scarpate  laterali, 
convogliamento  acque  meteoriche,  taglio 
vegetazione ostruente, etc.

14  - 
8-12

   

Sentiero Frassati Sistemazione  carreggiata  e  scarpate  laterali, 
convogliamento  acque  meteoriche,  taglio 
vegetazione ostruente, etc.

32 Km 1,2

Cravatta Sistemazione  carreggiata  e  scarpate  laterali, 
convogliamento  acque  meteoriche,  taglio 
vegetazione ostruente, etc.

46

Costantinopoli Sistemazione  carreggiata  e  scarpate  laterali, 
convogliamento  acque  meteoriche,  taglio 
vegetazione ostruente, etc.

13 5 km 2.50

Sentiero 
Castello  -  Sito 
Alto

Sistemazione  carreggiate,  realizzazione 
segnaletica, staccionate, panchine etc.

12 - 8    

San Raffaele Sistemazione  carreggiate,  realizzazione 
segnaletica, staccionate, panchine etc.

19    

Manutenzione boschi esistenti:

Località Tipologia intervento Fg. Part. Un. Mis. Quantità

Castello Manutenzione boschi mediante ripuliture, tagli 
di  piante  secche,  spezzate,  deperienti, 
manutenzione  stradelli,  sfollo  sulle  ceppaie, 
etc.

19 6 ha 6.00

Castello Idem 13 4 ha 6.00

Manutenzione rimboschimenti:

Località Tipologia intervento Fg. Part. Un.Mi. Quantià

Costantinopoli Manutenzione  rimboschimenti  mediante 
ripuliture,  tagli  di  piante  secche,  spezzate, 
deperienti, manutenzione stradelli, etc.

13 5 ha 15.00

Opere di ingegneria naturalistica

Località Tipologia intervento Fg. Part. Un.Mi. Quantità

Via  Niccolini, Sistemazione  versanti  in  dissesto,  pulitura 19 4-6 mq. 15.000



via Gatta vecchie  briglie,  muretti  a  secco, 
convogliamento acque

ml.

400

Vallone  San 
Raffaele

Sistemazione  versanti  in  dissesto,  pulitura 
vecchie  briglie,  muretti  a  secco, 
convogliamento acque

19    

Montevergine  – 
Costa Pagliarulo

Sistemazione  versanti  in  dissesto,  pulitura 
vecchie  briglie,  muretti  a  secco, 
convogliamento acque

12-46

Pedace Sistemazione versante e sistemazione scarpate 
stradali in dissesto

11 42 mq. 20.000

Manutenzione verde pubblico:

Località Tipologia intervento Fg. Part. Un.Mi. Quantià

Giardini 
pubblici

Potatura  piante  arboree,  sistemazione  siepi, 
etc.

46    

Taverne Manutenzione ordinaria, pulizia lavatoio  18

A  valle  del 
Campo sportivo

Manutenzione  scarpate  e  piantumazione  e 
rifacimento asfalto

    

Opere di captazione e accumulo acqua:

Località Tipologia intervento Fg. Part. Un.Mis. Quantià

S.Golfo, Realizzazione  cisterne  per  accumulo  acqua, 
canalizzazione dell' acqua ecc.

 21    

2. di demandare al Dirigente dell'Area Tecnica l'adozione  l’ adozione di ogni utile atto finalizzato alla 
realizzazione dell’ opera;

PARERI:

si  esprime  parere  positivo,  per  quanto  di 
competenza, in ordine alla regolarità tecnica. 

Lì, 26/11/2013



IL DIRIGENTE dell'Area Tecnica

F.to ing. Attilio De Nigris

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

RITENUTA la propria competenza in materia; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.8.2000, n. 267;

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai sensi di legge;

CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1 - di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge;

2 - di dichiarare, con successiva ed unanime votazione palese, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4', del D.L.vo 18.8.2000, n. 267, attesa l'urgenza di provvedere in 
premessa illustrata.

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO IPPOLITO DOMENICO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data odierna per 
la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 29/11/2013
Il Segretario Comunale

F.TO IPPOLITO DOMENICO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 29/11/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del 
sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08-12-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° comma 
- T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


